dum iuramentū contra primū,
& sic minime valebit renuntia-
tio. gloſ. eſt, qua ad hoc com-
muniter allegatur, in cap. lieſet
mulieres. de iureū. lib. vii. quā
gloſ. ad hoc sequitur Imo. ii. c.
cum cōtingat. col. xcix. & cij. de
iureū. & Barto. in l. ſi qui pro
eo. ff. de fideiſ. & Alex. in l. ſi
pulatio. hoe modo. col. iiiij. ff.
de verb. obli. Ex hoc igitur fo-
let dari cauteſa per aduoſatos,
vt mulier renuntiatura faciat
primō vnam protestationē, in
qua iureū nāquam ſponte re-
nuntiatiſe: & in futurum contin-
gat eam renuntiare, potefetur
quōd non ſponte facit. de qua
cauteſa vide Iaf. & doc. in l. duo
bus. §. fin. ff. de iureū. vbi di-
ſeutitur veritas huius dicit.
¶ Ex p̄dictis vltimo loco po-
no formam renuntiandi pro
cauteſa eius qui recipit ad ex-
cludēdum filios, ſcīſſet, vt ma-
ter renuntiet bonis paternis,
maternis & fraternis: & pro-

F I N I S D I S P V T A-
T I O N U M .

mittat per ſpeciale paſtū nū-
quam ad dicta bona aſpirare
per ſe, nec per hæredes, & ex
nunc cedit, ac donat omnem
portionem, qua ſibi & hæredi
bus cōpetere poſſet quomo-
docunq; & qualitercumque, &
omne ius ſuper bonis p̄ad-
ditis: obligando ſeipſam & per
ſonam ea bona hæredum fuo-
rum ad nunquam aliqūd pe-
tendum, ne cōtraueniendum
dicta renuntiationē: etiā ſi ipsa
mater moriatur ante morten
eius, de cuius hæreditate agi-
tur: remaneant ſuſili obligati
ad habendam ratam dictam
renuntiationē matris eo ipso,
quōd matri hæredes ell voluerint, etiam ſi ex eorum per-
ſona veniant. Et per hanc re-
nuntiandi formam puto filios
omnino exclaudi. Laus Deo-
datū Melſiæ. die 2. Iulii. 3. ind.
Anno 1530. Robertus Mar-
ta, Venutinus, Vrſiasque luis
Doctor.

EIVSDEM AVTORIS ELEGANS ET DOCTA REPETITIO IN L. IS potest. ff. de acquir. hæredit.

S P O T E S T .
Brevis eſt iſta
lex. habet tamen
materiam prolifi-
cam, amplam & 2
quotidianam: adeo quod ferē-
torius iſte titulus de acqui. hæ-
redit. eſt super iſta l. reuolutus:
ob quod non temere potest
hec lex dici Clauſis totius huius
tituli. Et quia propter eius bre-
uitatem & propter multas cō-
trarietates, quas habet reddi-
tur aliquantum difficultis: &
Barto. ſuper ea loquitur mul-
tum intricatē & obſcurē, pro-
pterea pro intelligentia iſhius
& eorum maxime quae dicit
Barto. ſuper ea p̄azimto prius
nonnulla euidentia quae etiā
concernūt intelligentiam to-
tius tituli. ¶ Vnde quia in hac l.
tractatur de aditione & repu-
diatione hæreditatis: p̄aſu-
pono, quōd in iure reperiūt
quinque termini ad propositū
huius tit. videlicet Adiō: Agni-
tio: Immixtio: Repudiatio: &
Abſtentio: Qui omnes & ſinguli
habent diuersam vim & signi-
ficationē. Nam in primis adiō
differt ab agnitione, vt eſt

tex. in l. & quiffimum. §. ſi duo.
J. de bono. poſſeſſ. ſecundū ta-
bu. & not. Alex. in l. viii. col. i. j.
C. qui admitt. Et diſſertat cō-
ſiſtit circa plura. ¶ Primo quia
adiō refiſcit hæreditatis am-
pleteſtādum de iure ciuilis. l. poſt
adiam. C. de impub. & al. iub-
ſit. & l. ſi fratris. verſi. quod ſi.
C. de iure delib. & l. j. ſi eo. tit.
Agnitio vērō refertur ad bono-
rum poſſeſſionem adeundam
de iure pratorio. l. inſtantis. &
l. bonorum. C. qui admitt. l. j. C.
de iure delib. ¶ Secundū di-
ferunt: quia adiō hæreditatis
in ſolo animo cōſiſtit: qui ani-
mus poſſeſſt vbiq; & corā quo-
cunque verbiſ declarati. l. ge-
rit. & ibi Bart. j. eo. l. ſi auia. C.
de iur. delib. Sed agnitio bono-
rum poſſeſſio: non potest fieri
niſi coram iudice: vt habeatur in
d. l. vii. C. qui admitt. Rationē
diuerſitatis aſſignat Albe. de
Reſa. & alij moder. in d. l. vii.
ad quorum dicta me remitto:
quia non eſt materia p̄eſen-
tis ſpeculationis. ¶ Tertiō diſſe-
runt, quia adiō tranſerit ma-
gis plenum ius in hæredē: quia
facit in eum tranſire vtile &
reſt

rectum dominum. Sed agnitione bonorum possesso, transfert solū vtile; quia prætor non potest facere quæ direktō hæreditem. s. quos autem institutio bonorum posita dicit Bart. in l.iij. j. de bono. posse. & in l.ex alle. & iiii. etiam Alex. j. ad Trebel. & Pau. de cast. s. de posses. hære. pet. Quod tamen declara secund. Alex. in d.l.ex alle. s. col. vlt. videlicet, p. ius vniuersale hæreditarium semper est vtile penes bonorum possessorum. per d.s. quos autem. Actiones autem & iura particularia hæreditatis recipiunt distinctionem: ut siquidem aliis est hæres de iure ciuilium: sunt vtilia peccatum bonorum possessorum: si vero non est aliis hæres de iure ciuali, tunc etiam directa iura particularia transuent in bonorum possessorum: ibi.

*Quarto differunt: quia quando est delata bonorum possessorum, potest eam agnoscere sine iusu & consensu patris. l.j. C. qui admit. securus est in additione hæreditatis: quia in ea debet iussus patris præcedere. l.s. quis mihi bona. s. iusu. & ibi Bar. & doct. j. co.

*Quod tandem hodie nō procedit nisi solum in profectis: nō autem in hæreditate adiutoritis: quia potest eam filius adire etiam patre ignorante & iniuste: propter dominum quod habet filius in adiutoriis. l.vt. C. de bo. que lib. & not. in d.l.j. C. qui admit. &

Bart. in d.s. iusu. *Potest autem dici hæreditas profectitia quando filius in instituto heres ab aliquo cōtéplatione patris. Talis enim hæreditas censemur à patre profecta. l.aditio. s. fin. & ibi glo. j. eod. & l. sed si plures. s. in arrogo. & ibi Bar. s. de vulg. & pup. & glo. s. in l. cum oportet. in prin. in ver. ex eius. C. de bon. que lib. *Quid autem si institutus quis hæres ab aucto paterno. vel legatum habeat ab eo: an istud dicatur adiutorium vel profectum? aliquid est prima facie dicetur: q. est profectum: tamen veritas est in contrarium scilicet quod est adiutorium: nō obstante q. ab ascendenre per lineam paternā prouenientia: ita per illum tex. tenet Bar. in l. quæstum. j. de leg. j. & item Bar. & Alex. in l. qui in aliena. s. interdum. s. eod. nisi expresse eslet relata nepoti ab aucto contemplatione patris ipsius nepotis: quia tunc diceretur profectum: secundū Alex. in d.s. interdū. in addit. ad Bart. & ita intelligitur text. & q. d. ibi per Bar. in l. dedit. dote. j. de colla. bon. *Sed contra prædicta posset opponi: nam potius eslet dicendum contrarium, scilicet quod in agnitione requiratur cōsensus patris, et quo fit in iudicio: v. s. in quo filius esse nō potest sine cosessu patris. l.vt. s. necessitate. C. de bo. que lib. Ad quod respondeatur quod quādo imploratur

ofic

officium iudicis extra ordinem fit. C. unde cog. *Sexto differunt: per filiumfa. si nō appetat con tradicitor: nō requiriuntur consensus patris in iudicio. ita limitatur. d.s. neccessesta. vt colligatur ex mente Bart. & aliorū in d.l.i. C. qui admit. & maxime laſibi in vlt. col. unde inferatur secundū eos: quod si in petēda bonorum pol. per filium extaret aliquis contradicitor tue requireretur consensus patris: alias nō valeret agnitus. *Quinto differunt: quia aditio hæreditatis potest fieri longissimo tempore infra trīginta annos. l.li. c. & ibi not. C. de iur. delibe. Sed agnitus bonorum posse. fit solum infra annum quando defertur liberis. Aliis vero transversalibus defertur infra centū dies. l.j. s. largius. j. de succes. edie. & l.iij. C. qui admit. verum istud tempus bonorum possessorum est vtile & nō currit ignorantie & impeditio. l.j. ff. quis or. in bonorum posse. serue. Sed tempus adiutoris de iure ciuali est cōtinuum: vlt. not. Bal. & doct. in d.l.licet. Ex hoc sequitur maxima vtilitas, q. si quis eslet exclusus à iure patre di hæreditatē de iure ciuali per lapsum trīginta annorum: si fuit ignorans vel impeditus, poterit illam petere infra annum vtilem: vel centū dies de iure prætorio. secundū 13 Bal. in rub. C. qui admit. in vj. q. & in d.l.licet. in iij. col. & Ale. xan. & mod. in l.iij. C. q. admit. & Pau. de cast. & doct. in l.fina.

*Tertius terminus est qui dictetur immixtio: & hic pertinet solū ad suos hæredes: nam sui proprii nō dicuntur adire: sed potius se immiscere hæreditati pater

paternæ. vt habetur in §. in extraneis. inst. de hær. qual. & dif. & no. gl. in rub. C. de iur. deli. & in l. c. qui. §. eo. & gl. in rub. §. eo. & licet dicti tres termini habeant supradictas significations proprias: quandoq; tamen confunduntur & vnu pro alio ponitur: vt l. ij. C. de iure delib. ¶* Ex quo infertur quod non vitiaretur libellus in quo aliquis volens agnoscere bonorum pos. dixisset se adire hæreditatē cum de iure ciuili venire non posset. ita tenet Alex. in l. vlt. C. qui admit. quia verba libelli impropterū. vt saluerit libellus. I. sed si possesso- ri. §. ite si iurauer. s. de iure- iur. & ibi Barto. & doct. & in l. insulam. §. de præf. verb. & in l. j. C. de visu fructu. ¶* Sunt & alij duo termini negotiū. videlicet repudiatio & abstension: qui ad idem tendunt scilicet ad omit- tendum hæreditatē. tamen dif- ferunt in hoc: quia repudiatio spectat ad hæredes extraneos: abstinentia autē solū ad liberos: vt no. gl. in rub. §. eo. & proba- tur in l. impuberibus. & l. is qui hæres. §. eo. & in d. §. extraneis. & §. sed his. in l. de her. qual. & dif. & ratio quare in suis dici- tur potius abstension: qui de iure ciuili filius est hæres suus & necessarius: vt in §. sui. inst. eo. titu. adeo q; hæreditas patris dicitur potius cōtinuati in si- liu quā de novo acqri. i. in suis. & ibi Barto. & doc. s. de libe. &

posth. Sed de ægatae prætoris fuit cōcessum filiis ius abstine- di ab hæreditate paternā. vñ d. §. sed his. & ideo dicitur abstension: p̄prie & nō repudiatio: qd videtur se filii abstineret ab hæreditate sibi acquista & in eī cōtinuata de iure ciuili: nō aut potest dici repudiatio proprietatis: cū repudiatio cōcernat acqui- renda præcedēte delatione. & prædicta sentit Bal. in l. porut. in vij. q. vbi not. loquitur in hac materia. C. de iure delib. ¶* Se cōndō principaliter præmitto q; ad hoc vt hæreditas possit adiri vel repudiari vt dictum in hac l. est necesse quod sit dela- ta prius: & tunc dicitur delata quādō elī in tali statu: vt possit adiri per hæredē. l. delata. J. de verba. sign. probatur in l. is qui hæres. iuncta gl. §. co. vbi gl. dicit q; ista duō sunt conuen- tibilia scilicet esse delata: & adi- posse. istud etiā tenet Bal. in d. l. porut. in vij. q. & sentit Bart. hic in iij. col. vers. tertium pos- fe. & cc. vbi dicit hæreditatē non esse delata: quando est relata sub cōditione: ex eo quia pendente conditione adiri nō po- test. sed si alio. §. fi. cum l. leg. J. ad Treb. & not. Bal. in l. porut mortē. col. fin. C. de fideicō. et prædictis ergo sequitur q; tūc dicitur hæreditas delata quādō qui in testamēto est purē in- stitutus: vel ab intestato ob- tinet primū gradū in successio- ne: quia tūc est in eo statu redi-

reditas vt adiri possit: & cōse- querentur tunc potest repudiari per hanc l. His igitur pro ali- quā introductio sic præsup- positis. deuenio ad l. ipsam: que propter eius breuitatē non po- test breuius summarari. tamē se- cundum cōmuae lumenarium traditum hic per Bart. & Alex. & alios docto. h. d. Qui habet ius adēdiū principaliter & per se non impeditum: ad sūt utili- tatem is repudiare potest. vel aliter sic:

Cui licet extielli delata capiſſere iura.

Respūtere hic eadē lege ibente pōt.

¶* Doctores hic nō colligunt aliquod notable ex ista l. pro- pter sui breuitatem. Tu tamē ex ista l. not. primo regulam ad quā quotidie allegatur: quod ille potest hæreditatem repudiare qui habet ius eam adēdiū. Si scilicet duā potentia sci- licet adēdiū & repudiā diū conuenitibiles & vna consequi- tur aliam: nam qui potest hæ- ritatem sibi delatam adire. ille idem potest eam repudiare & eccl̄ia. Quod similiter proce- dit in immixtiōne & abstensione hoīde per beneficium præ- toris: quia qui potest se im- miscere: potest etiā abstinere: & contra prout loquitur in suis: ve §. declarauit. hoc proba- tur per istam l. iuncto. §. extra- neis. & §. sed his. inst. de hære. 13 qual. & dif. ¶* Hanc regulā de- clara vt procedat in tota hære- ditate delata qd debet vel tota aditivel tota repudiari: & sic il la potētia adēdiū & repudiādi quādō est reducēda ad actum necessitatū ad totā hæreditati- tem. l. j. & l. si ex alfe. §. eo. & l. si folus. J. cod. Intantum quod si vnam partem hæreditatis quis adit: accreſcent sibi etiam in- uitio alia portiones. l. testamē- to. C. de impube. & alius substi. & l. quidam eulogio. C. de iure delibe. & not. Bart. & docto. in d. l. j. & l. vlti. §. & J. cod. Ad idē est bonus tex. in l. sed si plures. §. filio. §. de vulga. & pupil. per quem tex. dicit Alex. in confi. xij. in v. volu. quod nepos cui delata est hæreditas auita & paterna. non potest adire au- itam & repudiare paternam: si pater suus se immiscuit hære- ditati auita: quia per talē im- mixtione est effecta vniā hæreditas: vnde debet vel to- ram adire vel totam repudiā- re. vñ not. Lud. rom. in confi. xl. in j. col. vbi dicit quod post- quam hæreditas est adita non dicitur amplius hæreditas: sed efficitur vnicum patrimonium cum bonis adēuntis. idem te- net Bart. in l. si Titus. J. ad Tre- bellia. & in l. si quis seruum. §. fina. J. de lega. ij. & Pet. Philip. Corn. in confi. ccvi. col. penul. versicu. nec obstat. in iij. volu. ¶* Et ex prædictis limitatur regula quā se habet quod cui licet id quod est plus, multo magis licet id quod est minus. l. nec

1. nec in ea, sed qui occidere.
J.de adul., & l.nostr. debet. J.de
regi.iur.&c videamus. S.de in
lit.iur.in fin.nam si conceditur
hæredi adire totam hæreditatem
tempo magis deberet sibi
cōcedi adire partem.sed istud
ideo est ne quis decedat pro
parte testatus & pro parte in-
testatus:contra l.ius nostrum.
J.de reg.iur.it a dicit glo.in d.l.
non debet. & Bar.in l.j. S.eod.
20. ¶ Idem etiam dicimus in le-
gato:qua quando est vnū non
potest pro parte acceptari &
pro parte repudiari:q; ipsum
non potest legatarius diuide-
re.l.legatarius.J.de leg.a.j. & l.
neminem. & l.grege.J.de leg.
ij.imō agnoscendo partem leg-
gati,totum acquirit.l.s cui res.
J.de leg.ij. & not.glo.f. & Bart.
in l.j. S.eod. & Pet.phil.cor.in
confi.cclxxi.col.penul. & vlt.in
iii.vol.fed hæredes legatarij
possunt illud diuidere:vt d.l.e
gatarius. S.j. & ratio est in le-
gato:secundum Bart.in d.l.j. S.
eod.col.vlt.quia cum sit vnum,
non potest hanc vnitatem di-
uidere legatarios contra men-
tem testatoris. ¶ Quid autem
si quis repudiat partem hære-
ditatis an videatur repudiare
totam:dic quod non: vt not.
glo. & Bar.in d.l.j. S.eod. Et ra-
tio est secundum eum:quia cū
repudiation sit priuatio non po-
test habere ius acreſcēdi:cum
sit quid separati à persona.qd'
fecus est in additione:vnde re-

pudiando partē, habetur ac ē
nil repudiasse:vt d.l.si solus.
J.eo. ¶ Ita regulam sic declar-
atam limita primo nō proce-
deri in emphyteosi quam quis
recepit pro se & filiis suis:
quia tunc filii possunt repudiare pa-
ternā hæreditatem & retenere
emphyteosim. Itē si essent in-
stituti hæredes per patrem pro
disparibus partibus: succedit
nihilominus aequaliter in em-
phyteosi tenet Barto.in l.s
tibi. S.si paꝝ. ff. de paꝝ. & in l.
quod dicitur.J.de verb. obli. &
idem Bart.in l.gallus. S. quidam
recte. & ibi etiam Alexan. S.de
lib. & posth. & Bart.in l.vi.iuri-
jurandi. S.si liberi. J.de oper.
lib. & Bal.in l.libert. col. lvi.
fin. C.de oper.lib. & ratio est:
quia emphyteosis de sui na-
tura non transit ad hæredes:ut in
authen. de non alie. S.emphy-
teosi.vnde filius succedit in ea
vt filius vigore pascit:nō vt ha-
res. Ita tenet etiā Bald.in auth.
quas rūnas.col.ijj.C.de sacro-
fan. & eccle. & Spe.in tit.de lo-
ca. S.nunc aliqua.versi. lxix.
& ver. cvij. & Ias.in l.s nō for-
tem. S.si libertus.col.penul.
de condi.indeb. Adde ad pre-
dicta. S.ex his.in auth. de non
alie & Alex.in cōsili.viiij.col.j.
ijj.vol. & sentit Andr.of Ier.
in ca.j. S.vbi verō. An agnatus
etiam in vībus feu. ¶ Hæcta-
men limitationem intellige ut
procedat in emphyteosi con-
cessa per ecclesiam pro se & si-
lis:

liis:quia illa ex quo nō est trāsi-
toria ad heredes:vt d.s.emphy-
teosi. trāsibit ad filios vel filias:
& sic etiam repudiata hæreditate
paterna:secus in emphyteosi
concessa à priuato:quia ex quo
est transitoria ad hæredes:tunc
filius nō potest illa habere nisi
si hæres patris .ita notabiliter
hæc materiam limitat & declarat
Alex.in confi.cxxix.in v.vol.
¶ Et ex prædictis sequuntur
dua pulchra illationes:quarum
prima est.Nam hodie per cōsti.
regnū:qua incipit in aliquibus.
est inducūm quod filia dotata
excluditur à successione patris
stabilitus masculi. pone quod
pater qui recepit emphyteosim
ab ecclesia pro se & filiis .vt. S.
mortuus fuit relīcto filio masculo
& filia dotata:cerēt per præ-
dicta filia succedit aequaliter in
emphyteosi vna cum fratre suo:
ex quo illam non habet vt ha-
res: sed vt filia , & ita limitatur
dicta conti. in aliquibus. Ita in
terminis tenet Bald.in d.authē.
si quas rūnas.col.ijj.in fin.vers.
ex hoc sequitur & C.de sacro-
fan.eccl. Et licet hæc opin.Bald.
videatur prima facie sustenta-
bilis: tamen contrarium in hoc
tenet Bart.in d.l. vt iuriurandi.
S.si liberi. & Barto.in confi.
lx.incip. Quæsto ita habet duo
dubia & .Pe.phil.cor.in confi.
xxxv.colum.fin.in j. volum. &
Imo.in cōputot.de loca.in qui-
bus locis cōmpter concludit
tur quod stante dicto statuto,

1. si quis id quod, colum. vi. §. de iurid. omnium iudic. in quibus locis in terminis deciditur quod si pater accepit emphyteofis pro se, & filii suis non comprehendendunt filia feminæ, & ratio est: quia in contraria tibis semper sit interpretatio contra stipulatorem cui licitum fuit legem contraria apertius dicere. l. veteribus. §. de pactis.
 2. Hoc limita non procedere quando concessio pro se, & filiis heret à feminis: quia tunc masculinum concipit femininum inspecta præsumpta affectio concedens. Ita in simili dixit Pet. de Anch. in consil. ccxxij. incip. pro maior. quem refert, & sequitur Iason in dicta l. si quis id quod. & in dicta l. sed si hac. §. liberos. argumen. c. si de beneficio. de preben. lib. vi. & l. plenum. §. exquirit. §. de vnu. & ha. tamē tunc puto quod excluderetur filia vigore statut. 27. si per praedita. ¶ Secunda ilatio est quod talis emphyteosis non imputabitur filio in quantum quo non habet illam vel heres: sed vt filius. Ita tener Alexander. in consil. viii. colum. i. in iij. volum. Ang. & Pau. de Caff. in l. si patroni. l. ad Trebellia. & Alexand. in consil. lxxxix. colum. 28. iij. in iiiij. volum. ¶ Pro veritate tamē huius iillationis est scendum quod triplex est quarta: videlicet illa quæ detrahitur de legatis, quæ dicitur Falcidia: de qua loquitur totus titu. ad leg.

Falcid. Alia quæ detrahitur de fideicommisso vniuersali: que appellatur Trebellianica: que tractatur plenè in toto titu. ad Trebellia. Tertia est quæ detrahitur iure naturæ que appellatur legitima de qua loquitur authē. nouissima. C. de inoff. testamen. Nunc ad propositum dico quod quo ad Falcidiā, & Trebellianicā, vera et opinio præcedit: scilicet quod talis emphyteosis non imputatur in quartam, & ratio etiopia in Falcidiā, & Trebellianicā imputantur solum ea, que capitū iudicio testatoris ex ipso testamento: secus si extra causam testamenti, casus est nobilis in l. Pater filiam. §. ad leg. Falcid. per quem ita dixit Bartolo. in l. in quartam. colum. ii. postmodum titulo. Sed dicta emphyteosis quia non capitur ex testamento sed vigore pacti inter viuos, propterea non imputatur. Si vero quæris de legitimis, & tunc magis communis opinio est in contrarium: scilicet quod talis emphyteosis imputetur filio in legitimam, quando agit de hereditate patris qui acquisiuit emphyteofis. Ita tenet Alexand. in consil. xxvij. in v. volumine. vbi videtur melius fuisse loquuntur. idem tenet Guili. & Bald. in l. omnimodo. §. imputari. C. de inofficio. testa. & Alexand. in dicta l. si patr. troni. §. ad Trebellia. ¶ Et est ratio: quia in legitimam imputatur

ma. in consilio xxxv. Sed certum est quod omne legatum imputatur in legitimam: vt dicta l. omnimodo. C. de inofficio. testa. & tener. Bartol. in dicta l. in quartam. colum. penulti. ergo consequenter dicta emphyteosis imputabitur. ¶ Itud ultimum limita quando emphyteosis est aquista per patrem ex re, & pecunia ipsius patris. fecus si ex mera liberalitate concedens sit facta concessio pro se & filiis: quia tunc non potest pater in praediūcum aliorum filiorum dictam emphyteosim alteri filio assignare. Ita singulariter dixit Bald. in l. prima. in fina. verbis. C. per quas personas nobis acquiri. quem sequitur Pet. Philipp. Corne. in dicto consil. cclxxij. colum. vi. in litera P. in iiiij. volumi. ¶ Retenta igitur ita conclusione pro verā, & communi quod emphyteosis imputatur in legitimam: limita eam multum singulariter procedere: quando fuit acquisita ab ipso patre de causa hereditate agitur: secus si esset acquisita per annum paternum stipulanten pro se, & filiis, & nepotibus suis: quia tunc nepos habet illam non ex prouisione patris: sed ex prouisione aui, & propterea non computatur in legitimā quando agitur de bonis patris: cum ab eo non processerit. Ita notatē limitat Alexand. in d. l. si patroni. colum. iiiij.

vbi assignat rationē: quia quæ sita ab uno paterno non dicuntur profectitia: sed aduentitia. 1. quæsumit, & ibi Bartol. infra, de lega.j. & glos. & Bald. & Alexand. in l. qui aliena. §. interdum. §. codem. & dixi. §. in evidentialibus, & de iure aduentitia non imputatur in legitimam.l. scimus. §. replectionem. C. de inoffic. testa. & not. Barnes tol. in dicta l. in quartam. ¶ Secundō principaliiter limita hanc regulam: scilicet quod hæreditas debet tota adiri vel tota repudiari, & non procedat in iure patronatus liberti: quia illud spectat ad filium, ut filium: non autem ut hæredem: vnde potest filius repudiare hæreditati paternam, & retinere ius patronatus. l. filij. j. de iure patrona. licet poslit pater illud assignare vni ex filiis in præcudium aliorum. vt not. Soci. in consil. xxv. colum. vi. verit. v. facit in j. 33. volumi. ¶ Quid autem in iure patronatus ecclesiæ dic contrarium quia illud transit cum vniuersitate bonorum, & trahit solum ad hæredes etiam extraneos. vt notat Calderi. in consil. ii. in titu. de iure patrona. & Bald. in l. ij. C. de in ius vocan. & glos. in cap. considerandum. xvij. quæstio. vij. & Abba. in cap. j. & cap. cinc. seculi. de iure patrona. & Car. in clemen. ij. in vij. quæstio. de iure patrona. vnde ex prædictis sequitur quod nō potest filius renuntiare hære-

ditati paternæ, & retinere ius patronatus ecclesiæ: immo teniendo hæreditati perdit illud: quia transit cum vniuersitate bonorum: secundum Cardina. in dicta clemen. ij. in vij. quæst. & Federi. de sensi in consil. cvj. & consil. ccxxv. & Ioan. de Ana. in consil. xxxvj. & Abba. in dicto cap. cum seculum. Ex eo tamen quia est individuum: est per sensum quilibet hæredem insolendum. Et ideo licet plures hæredes sint instituti pro inæqualibus portionibus: tamen omnes æquilateri succedent in iure patronatus: secundum Abb. in dicto cap. j. de iure patrona. & gl. in c. pia mentis. in glos. magna. in fin. xv. quæstio. vij. & Bald. in l. circa fin. C. de communi sen. manu. & Francif. de Areti. in l. j. 34. colum. iiiij. j. de legat. j. ¶ Et ex prædictis sequuntur due illustrationes: quarum prima est quod si pater instituit filium hæredem in re certa: dato sibi alio coherede vniuersali: ius patronatus erit torum hæredis vniuersalis, & filius nihil habebit in eo. secundum Abb. & doct. in d. c. j. de iure patro. ¶ Secundō infertur quod licet alias ius patronatus transeat ad feminas æquilateri sicut ad masculos: secundum Abba. in dicto capt. j. & in cap. fina. de conceps. præb. & Calde. in consil. j. in titu. de iure patrona. & Ioan. Andri. in c. generali. de electio. lib. vij. in nouella. tamen si filia renun-

tiauit

tiauit hæreditati paternæ: iuxta ea quæ habentur in l. pactum quod dotali. C. de collatio. vel si est exclusa per statutum à successione paterna propter dominum: non succedit in iure patronatus: sed totum transit ad masculos: secundum Federi. de Sensis in dicto consil. cvj. & Abba. in dicto cap. cum seculum. vnde sequitur quod hodie in regno per contum. in aliquibus. filia non succedit in iure patronatus nisi ex testamento institueretur hæres. ¶ Limita tamen prædicta non procedere quod in concessione iurius patronatus facta in fundatione vel donatione est concessum dictum ius pro se, & filiis suis nō adiecto hæredibus per dictum: quia tunc filii possunt habere ius patronatus, etiam si non sunt hæredes: quia per illa verba veniunt, ut filii. nō autem vñhæredes. ita tenet Steph. de gayeta: in repetitio. cap. quoniam. de electio. lib. vij. per ea quæ in simili nota. Bartol. in l. quod dicitur. j. de verbor. obligat. vbi loquitur de emphyteosi. Quod confirmo per id quod dicit Bald. in dicta l. ij. C. de in ius vocan. vbi dicit quod ius patronatus transit ad hæredem extra eum. nisi in fundatione aliud sit dictum vel actum: videtur ergo aliud actum quādo est concessum pro se & filiis non facta mentione de hæredibus: idem etiam dicit Calde.

in confi. v. in titu. de iure patro-
nati quod habentur in l. pactum
37 ¶ Potest & tertio ex prædictis ex
infernī quod hodie in regno ex
quo primogenitus succedit in
feudo in quo viuit iure Fran-
corum exclusis aliis filiis. secū-
dum Andr. de Ifer. in cap. im-

perialem. §. præterea ducatus
in quartā colum. de prohi. feu.
alie. per Federi. sequitur quod
si in aliquo feudo esset ius pa-
tronatus: solum primogenitus
in eo succederet exclusis aliis:
secundum Abba. in dicto capit.
cum seculum. & in capitulo. ex
insinuatione. & ibi Ioann. An-

38 dreas. de iure patrona. ¶ Ter-
tio principaliter limita hanc re-
gulam non procedere in feu-
dis. intelligendo de feudo ex
pacto. & prouidentia tantum:
quia tunc hæres cui est delata
succesio potest feendum re-
tinerre. & hæreditatem repudiare.
Dicitur autem feendum ex
pacto. & prouidentia quando
est concessum pro se. & liberis
seu filiis non facta mentione
de hæredibus: nam tunc censem-
tur haberi non ab ipso defun-
cto sed ex pacto. & prouiden-
tia concedentis. vt nota. An-
dreas de Ifernia in capitul. j. col-
lum. j. & ij. & ij. an agnatus &c.
in vñbus feud. in tantum quod
dicit notabiliter Andreas de
Ifernia in dicto §. præterea du-
catus. colum. iiiij. quod mortuo
feudatario cenfetur tale feu-
dum retradicum domino, & à
domino iterum cōcessum filio,

& sic censentur plures donationes. Sed quando dicitur Concedo tibi, & filiis, & hæreditibus: vel tibi, & hæreditibus. tunc appellatur feendum hæreditarium, secundum And. in cap. primo. §. huius autem generis. colum. secunda, ex quibus caus. feud. amitt. & in dicto capit. primo in princip. ac agnatus. Et tunc in eo non succedit nisi ille qui est heres ut ibi dicit Andr. et etiam Bald: sed in primo causa succedit etiam qui non est heres. vnde potest tunc renuntiari hæreditas, & acquiri feendum: pro quo non tenetibit successor creditoribus hæreditariis. ita plenè tenet Alexand. in consilio xix. columna secunda, & cons. xxvij. colum. iij. in quinto volumine, & Ioan. And. in additio. Specula. in titu. de feudis. §. fin. in additio. que incipit, directe &c. & Iason plenè in l. si non forte. §. libertus. colum. penulti. & fina. §. de conduct. in debi. in quibus locis loquuntur etiam in filio: scilicet vt possit repudiare hæreditatem paternam, & retinere feendum ex pacto, & prouidentia. contrarium tamen in filio tenet And. in dicto cap. primo. §. vbi verò, & ibi etiam Aluan. & docto. communiter an agnatus per illum texum: vbi fit differentia inter filium, & alium agnatum: Nam filius non potest paternam hæreditatem repudiare, & retinere feendum: quia virunque debet accepta-

re vel repudiare: secus est in alio agnato. Et est exemplum ut si feudatarius qui habebat feendum pro se, & filiis moritur relictus duobus filiis. certè dicti filii vel alter eorum: non possunt repudiata hæreditate habere feendum. sed si moriatur unus ex eis sine liberis: quo casu portio morientis defertur fratri superstiti: tunc ille frater potest repudiata hæreditate fratris habere illam portionem feudi, & ille dicitur venire ut agnatus: non autem ut filius. & hanc opin. etiam tener Bald. in l. qui se patris. colum. sexta. C. vnde lib. Et sic ex predictis secundum And. in dicto §. vbi vero. erit deterioris conditionis filius quam agnatus, & ratio est: quia filius censetur eadem persona cum patre: vnde non debet ipsum afficerre. iniuria repudiatio eius hæreditatem. ¶ Aliam rationem designat Bald. in dicto l. qui se patris scilicet: quia filius venit ut heres: ex quo in materia feudorum appellatione hæreditatem venit filius. vt nota glo. in l. ex facto. §. fina. infra ad Trebellis. & And. & docto. in capitulo primo. §. & si cléterulus. vbi est ter. de alia feud. Sed agnatus venit ex contractu: & non censetur eadem persona cum defuncto. Et pro ista opin. And. est text. & ibi etiam And. in cap. i. §. filius. de capi. qui cur. ven. ¶ Inter istas autem varietates datur medium

medium quod filius aeat hæreditatem patris, cum beneficio inuentari, & sic non tenebit creditoribus ultra vires hæreditatis respectu allodium: sed feendum habebit praecipuum, & pro eo non tenebitur creditoribus. Ita dicit And. in dicto §. vbivero, & dicto §. filius. secus quando feendum est hæreditarium: quia tunc pro eo tenetur creditoribus. vt not. plenè Alexand. in dicto consil. 42 xix. in v. volu. ¶ Secundo principaliter nota ex ista l. dum dicit. Is potest repudiare. &c. quod hoc dictio. potest: quando ponitur in oratione affirmativa. non importat necessitatem praecisam: sed ponit potentiam ad arbitrium eius, in cuius persona verba diriguntur. secus est in verbo, debet: quia importat necessitatem. ita nota. Bartol. in repetitio. l. creditoris. in principio. C. de pinguo, licet aliquando ponatur: debet: pro potest, & sic sine necessitate. l. obseruare, & ibi Bartol. suprà de offic. proconsul. & nota. Andreas de Ifernia in capitulo primo. §. si aliquis. Apud quem vel quos &c. in visibus feudo. & habetur in l. saepe. §. de offic. prasid. si vero istud verbum: potest: ponitur in oratione negatiuè: vt quia in aliqua dispositione dicitur, non potest: vel non possit: tunc denotat necessitatem praecisam, & removet omnem potentiam

Ec 4

tatis consistit in solo animo. l. gerit. infra eodem. & l. si auia. C. de iure liberandi. Et quia iste animus cum sit quid occultum. & latens non potest aliter percipi nisi per extrinseca l. quidam in suo. de condito. insit & not. glofin l. his qui supra de tuto. & curato. da. ab his. quia extrinseca cognoscunt altero de duobus modis: scilicet verbis. & facto: Nam factio & verbis potest voluntas hominis declarari: vt not. Spec. in tui. de successu ab int. verific. pone quidam. pro hoc est text. & ibi per Bald. & doct. in l. reprehendenda. C. de insit. & subitti. & not. Bal. in l. non Codicilum. col. ii. C. de testa. Et dicit idem Bald. in l. liberta tua. in fi. C. de operis liber. quod qualitas factorum distinguunt qualitatē intellectus. unde prius est videndum per quae verba. & per quos actus inducatur aditio ha- 43 reditatis. ¶* Et primò censetur quis adire hæreditatem eo ipso quod vitur verbis denotantibus ipsam aditionem: vt si dicat adeo: vel agnoso hanc hæreditatem vel gero me pro hærede vel simile. iuxta ea quæ habetur in l. apud Aufidium. ¶* de op. lega. & Barto. in d.l. gerit. col. ii.

¶* Secundò inducitur aditio etiam si quis vitur verbis suspic. suis: vt si dicat. Volo adire. vel Volo esse hæres: dummodo de liberare dicat hæc verba: quia deliberatio perpenditur ex pra-

cedentibus. instantibus. & sequentibus: secundum Barto. in d.l. gerit. & ibi exemplificat: pro hoc est text. in l. Pamphilo. §. propositum. ¶* de leg. iii. & not. Barto. in l. serui electione. ¶* de lega. j. & Pet. Phil. Corn. in conf. lxvij. colum. penul. iiiij. volum. & Abba. in cap. ex literis. colum. iiij. de spōsa. Et dicit Angel. in repet. l. qui se patris. col. xij. & xiiij. C. vnde liber. quod talia verba presumuntur in dubio deliberare prolati quādū aliud nō appetit: vnde inducunt aditio. hæreditatis: fecus est quando dixisset. Ista hæreditas nō mihi displacebit: quia per hoc non inducitur aditio secundum Bart. in dicta l. gerit. colum. iiiij. ¶* Tertiò dicitur quis adire hæreditatē si vitur verbis enūtiatis. vt si confiteat se esse hæredem Titij cū esset sibi delata hæreditas Titij. Et licet hæc confessio fuerit facta ad instantiam vnius: tamen prævidetur sibi quo ad omnes. dummodo erat talis persona quæ poterat esse hæres. ita not. Bart. & Ale- 43 xand. in l. vii. 5. de inter. ac. & Barto. in dicta l. gerit. verfi. circa secundum &c. in iii. colum. Et procedit istud etiam si in epistola scripsisset alteri talis hæres Titij salutem &c. & sic enūtiasit propter aliud: quia inducitur aditio: secundum Barto. in d.l. gerit. verfi. circa tertium &c.

¶* Quartò censetur quis adire eo ipso quod dicit testamentum nullum

sullum. l. suis. & ibi Bar. Bald. & communiter doct. C. de repudiā. hære. & Bart. in l. quemadmodum. 5. de inoffi. testa. idem si diceret. testamentum falso: vt ibidem dicit Bart. per text. in l. cum quidam. ¶* de bono. posse. fecus est si intentus querelam. vna non per hoc videtur adire: secundum Barto. in d.l. quemadmodum. & prædicta etiā tenet Soci. in conf. xii. colum. j. in iiiij. volu. ¶* Quintò inducitur aditio hæreditatis eo ipso quod quis format positionem petendo aduersarium interrogari an possideat pro hære: quia intendit eū conuenire petitione hæreditatis. ita tenet Barto. in d.l. gerit. col. iiiij. versi. 48 idem si aliquis. ¶* Sexto cen- setur quis adire eo ipso quod constituit procuratorem ad cō fidendum l. esse hæredem vel ad respondendū positioni qua liter est hæres. ita tenet Bald. in d.l. in xxx. oppo. C. qui admittit. ¶* Septimò inducitur aditio, si quis faciat procuratorem ad exigendum aliqua debita. vel ad alia negotia expedendum. & notarius in instrumento pro- curationis apponit clausulam: quæ omnia debita spectant ad talem constituentem hæredem Titij. &c. nam non obstante quod notarius enuntiet in tertiam personam illum esse hæredem Titij: tamen ex tali instrumento probatur aditio hæreditatis: quia presumuntur no-

tarius illa verba enunciassent de voluntate cōstituentis aliis cō- set fallarij. ita tenet Bald. in cō- fil. cxliij. in j. volu. ¶* Octauo inducitur aditio eo ipso quod quis testator de hæreditate sibi delata. l. si auia. & ibi Bald. C. de iure liberandi. ¶* Nonò in- ductio aditio etiam si quis in positionibus interrogatus an sit hæres Titij respondit. Credo quod sic: & cōstat: si dixit. Credo quod non: censetur repu- diasse. ita tenet Bald. in l. in fi. C. de fal. causa adiecta lega. Nā in principali. respondentē: ver- bum: credo: dicitur veritatis ex presiūm ut ibi dicit & Bald. & no. plenē Gem. in ca. j. colum. 52 iiij. de confes. lib. vij. ¶* Decimò quid si hæres petit sibi exhibe- ri rationes defuncti ut possit illas inspicere & deliberare: an videatur hoc ipso adire: Dic quod non: causus est in l. Aristo. iñfra eodem: & huc vsque vidimus ex quibus verbis inducatur aditio: nunc videamus ex quo facta inducatur aditio.

¶* Undecimò inducitur adi-

titio facta: vt si quis faciat ali-

quem actum, qui non potest

saluari citra ius & nomen hæ-

redis. l. pro hæredem. j. eodem. vt

si ille cui delata erat hæreditas

facit formare libellum causa cō-

ueniendi aliquem petitione hæ-

reditatis: hoc ipso videtur adi-

re secundum Barto. in d.l. ge-

rit. colum. iiiij. verfi. idem si ali-

quis &c. Et muleo fortius si li-

E 5

bellum porrexit: dicendo hæreditatem ad se pertinere: quia eo ipso videtur adire quod hæreditatem peti. vt not. Bald. in l.vii. colum. iii. vestitu. secundo quo. C. de peti. hære. & Bart. in l. vi. filius. §. de tute. & l. suis. & ibi not. glo. & doc. C. de res. 54 pu. hære. ¶* Duodecimo censetur quis adire hæreditatem eo ipso quod cedit. vel donat. vel legat aliqui iura hæreditaria vel aliquam rem hæreditariam. ita tenet Pet. Phil. Cor. in consil. lii. colum. j. in litera. d. & cōsil. cxi. in princip. & in tertia colū. in litera. d. in secundo volumine per tex. in l. si. uia. C. de iure deliberandi: quia volendo conseqüens videatur velle eius necessarium antecedens: quod est aditio. l. ad legatum. & l. ad rem mobilem. §. de procurat. e. s. sane. de offic. delega. ¶* Decimotertio censetur quis adire eo ipso quod vendit rem hæreditariam. vel mandat alteri de vendendo eam. l. pro hærede. §. proinde ibi res tempore peritus à contrario senti: & l. si quis in bona. §. sed si mandauit. ¶. eod. per quæ iura. ita dixit Pet. Philip. Cor. in consil. clv. colum. ix. in fin. & sequen. in ij. volumi. & tam ad hoc quād ad præcedens dictum addit. Pet. Philipp. Corne. in consil. lxxix. colum. iij. in ij. volu. & Bald. in consil. ccxiiij. in ij. volu. ¶* Decimoquarto inducit aditio eo ipso quod

pater mortua vxore retinet do-
tes & illas non restituit saltem
post annum si consistans in re-
bus mobilibus: nam per hoc si
habet filium infans censetur
adiuise hæreditatem matris no-
mine infantis. iuxta l. si. infantis.
C. de iure deliberandi: & illam
retinere propter rufusuctum si-
bi debitorum in eis per. l. priuā.
C. de bonis maternis. Ita tenet
Barto. in sua disputatione inci.
Debitor in diem &c. & Imo in
l. recusari. ¶. eod. & refert Pet.
Philip. Corne. in consil. ix. colum.
penulti. & consil. xlj. colum. pen-
ulti. in tertio volum. i. vii. po-
nit casum esse dubium: quia
multi tenent contrarium. tamē
idem Pet. Phil. Corn. iij. l. fidu-
mat in consil. eccxij. colum. iij.
in litera. e. in eodem tertio volu-
mi. & Barto. in d. l. gerit. colu.
vij. Et licet Bald. in l. cum anti-
quioribus colum. iiij. C. de iure
deliberandi. & in l. non hoc. C.
vnde cogn. teneat cōtrarium.
tamen Alexā. ibi sequitur opini-
o. Bart. scilicet in d. l. nō hoc.
licet Francis. de Areti. in consil.
clxj. videatur sentire cōtra. Bat.
Retenta tamen prima opinio.
Barto. & sequiatum. sequitur ex
hoc magna utilitas: quia mor-
tuus patre si moreretur infans
& non appareret aliter aditio
hæreditatis: per hanc præsum-
ptam additionem patris trans-
mittetur hæreditas materna ad
hæredes fantis. alias si nō di-
cesetur adita: non transmis-
teretur.

retur sed iret ad cōsanguineos
matris defunctorum per l. i. infan-
tis. cum sua materia. C. de iure
deliberandi. ¶* Decimoquinto
inducitur aditio eo ipso ¶
cui delata est hæreditas re-
peritur possidere aliquam rem
hæreditariam: nam ex hoc cen-
setur totam hæreditatem adi-
re. l. & ibi Bald. C. de repudia.
hære. & Bald. in l. colum. x. C.
qui admitt. & in l. non hoc. C.
vnde cogn. & Alexan. in con-
sil. xxxij. colum. j. in tertio volu-
mine. pro hoc facit text. & quæ
ibi habentur in l. quidam eulo-
gio. C. de iure deliberandi. &
l. si folus. ¶. eod. idem est si fi-
lius post mortem patris habi-
ter in domo paterina: vel aliis
hæres habitet in domo hære-
ditaria: quia præsumitur per
hoc adiuise hæreditatem: & se
immiscuit. l. j. C. de repu. hære.
& ibi Bal. & cōmuniter doct. &
glo. & Bald. in l. j. C. si mi. se ab
hæredita. absit. prædictis etiam
adde Pet. Philip. Cor. in consil.
xxxij. in fin. col. in j. volu. Quid
autem si aliquis qui esset fü-
cessurus infant. cui erat delata
hæreditas reperitur in posse-
fione reum hæreditarum.
mortuo infante & hæreditate
non adita: an per hoc censetur
hæreditatem pro infante
adiuisse. vt cesseret dubium trans-
missionis. vide pulchre per Bal.
in consil. ccxc. in v. vol. ¶* Præ-
dicta tamen declarata & limita
procedere quando illa detestio
rei hæreditaria vel habitatio
domus non potest saluari circa
ius & nomen hæredis per regu-
lam l. præ hære. §. Papinian.
j. cod. Et propteressa limita pri-
mo non procedere quando illa
res vel domus hæreditaria po-
sella essent obligata filio pro
dote matris sue. cuius est hæres
ipse filius. nā tunc censetur do-
mum habitabile vel alia ren-
tinuisse tāquam creditor: & sic
iure pignoris. Et ita cōjectura
tollit præsumptionem aditio-
nis: ita tenet Barto. in d. l. gerit
col. iii. verbi. ad secundū. & Bal.
& cōmuniter moder. in d. l. j.
C. de repud. hære. & Pet. Philip.
Cor. in consil. cxvij. colum. j. in
primo volu. vii. notanter dicit
idem procedere in ipsa vxore
hærede instituta a viro: quia ha-
bitando domum viri & vtebatur
in eius vita non censetur adire:
sed potius ea retinere iure pi-
gnoris pro dotibus suis. idem
lentit Pe. Phi. Cor. in consil. cce-
xxj. colum. iiij. in j. volu. & habetur
in deci. ccclxij. consil. Neapol.
¶* Secundū limita prædicta nō
procedere quād eset mortuus:
aliquis vir lo cupletissimus: qui
multa stabilita preciosa reliquit
in hæreditate: & proximior ab
intestato veniens reperiretur
possidere aliquam rem mobilem
hæreditariam: quia nō per hoc
probatur aditio: qā cōmuniter
hæredes: habentes animū adeun-
di solēt incipere a stabilibus nō
autem

autem à mobilibus:& ideo nō præsumitur animus. ita tener Salic.in l.non hoc.C.vnde cognit. per glori. in l.nec: natales. C.de proba.& illud dictum refert & sequitur Alexan.& Ias. in d.l non hoc. licet in cōtrarium faciat quod dicit Bald.in l.cum te. col.fि. C.de dona. ante nup. scilicet quod ex datione vnius camīa amore dei cēfetur adiō ta hereditas. ¶[¶]Tertiō limita non procedere quando filius post mortem patris reperiretur possidere fundum emphyteoticum quem pater accepérat ab ecclesia pro se & filiis suis: quia ex quo potest illi habere absq; eo quod sit hæres vt fuit dictū s. in notabilibus non præsumitur adiūs. ita dicit Barto. in d.l. gerit. colum. iiiij. in fin. j.co. Et consequenter idem effet in seu do reperto penes agnati post mortem feudatarij in casu quo poterat illud habere absq; eo quod effet hæres: vt s. fuit dictū: cum sit eadē ratio. ita tenet Bart. in l.s. quis non quasi. si & in qui putat. j.co. ¶[¶]Quarto limita procedere quando cū possidētione rei hæreditatis. vel alienatione ipsius verisimiliter concurrunt animus possidentis quod velit esse hæres: vt quia sit defunctus esse testatorem & hæreditatem sibi esse delatum & rem esse hæreditariam. fecus si ex aliqua probabili causa ignorat rem esse hæreditatiā: quia nō videtur adire pos-

sideret vel alienando eam ex quo cum tali factō non cōcurrit animus. ita tener Soci. in cō fil.xcij. colum.vj. in iij. volumi. 62 ¶ Quintō limita non procedere in casu notabili quem ponit Barto. in l.pro hæredē. §.j. j. cod. vt si pater institutum filium hæredem: & dedit ei substitutum vulgarem: & cundum filii grauauit onere multorum legatorum vel de danda aliquare propria ipsius filij: nam tūc potest filius repudiare hæreditatem patris: & retinere sibi legitimam in bonis patris: secundū Barto. ibi per text. not. in l. libertus patrono. j.de bonis liber. idem tenet Bald. in l.Papi. nian. §.quarta. s. de inoffic. testamen. & Bal. in l.iij. s. cod. & Alexand. vbi plenē tangit in l. quia poterat. j.ad Trebel. alias autem nunquam posset filius repudiare hæreditatem & retinere legitimam nisi in dicto casu: secundū Bart. & Alexan. in d.l. quia poterat ex hoc sequitur quod in huiusmodi casu si fili⁹ reperiretur in possidētione alicius rei hæreditatis posset dicere quod illam retinet pro sua legitima: & sic non præsumetur aditio. ita dicit Barto. in d.l. gerit. colum.v. & ibi plenē Alexā. in additio. Et haec fallentia potest addi alii: tribus fallentiis tactis. s. in primo no. 63 ¶ Sextō limita non procedere in pupillo habitatō domum paternam: quia etiam si tutores

scīca

sciente habitet, non censetur adire nisi tutor exp̄sē sibi auctoretur. ita dicit Barto. in d.l. gerit. fina. verbis. j. eod. se- cūs est si ambo. pupillus scilicet & tutor ingrediantur possidētione paternam: quia licet nō loquatur tutor: censetur tamen ex hoc adiūs hæreditatem. se cundum Bald. in l.potuit. in fin. 64 C. de iure deliberandi. ¶[¶] Septimō limita non procedere in eo, qui habeat bona communia cum defuncto: quia per habitationem domus cōmuniis, non videtur eius hæreditatem adire: nec per vsum aliarum rerum communium: nisi aliter cōstet de eius animo: vel nisi se extendat in plus quam v̄sus cō munis exp̄stulat. casus est notabilis in l. duo fratres. j.co. d. ex quo propter partem quam habet censetur dictis rebus v̄ti portius iure proprio quam iure hæreditario. ¶[¶] Quod facit ad id quod dictimus in optimo simili: Nam si duo socij habent dominum communem: & altero absente vnuus socij habitavit totam dominum non potest socij absens petere pensionem pro medietate habitationis: qā ille habitans censetur habitā. se propter ius quod in ea habebat. ita tenet Bald. in ca. imperiale. s. præterea ducatus. de prohi. feud. alie. per Fede. & Pet. de vbal. in trac. de duo fra. in nona q.v. partis. vbi plenē. 66 ¶[¶] Octauō limita non proce-

dere quando quis protestaretur quod per talentū actum non intendit adire hære ditatem: sed potius intendit rem hæreditatiā detinere causa custodiz vel pietatis: vel gubernationis: vel alio modo: non vt hæres: nam tunc non censetur adire: & ista protestatio prodest in omni a- ctu quem quis facit gerendo pro hære ut nō videatur adire. ita tenet Bart. in lectū. scrip- tū. s. de relig. & est text. in l. pro hære. s. j. co. & not. Soci. in confil. xlvi. colum. iiij. in iij. volu. & Pet. Philip. Cor. in con- fil. cccx. col. i. in iij. volu. ¶[¶] Decimosextō principaliter inducit aditio eo ipso quod tu- tor infantis solus ingreditur de facto fundum hæreditatiū hæ- reditatis delatae: infanti: nec re- quiritur quod aliud dicat: sed ille ingressus sufficit. ita dicit Bald. in l.potuit. in xj. q. de iu- re delib. & hoc est vtile quia mortuo infante transmittet hæreditatem illā ad hæredes pro- 68 ximiores. ¶[¶] Decimoseptimō inducit aditio si est cui delata est hæreditas. facit aliquā trans- actionem vel compromissum: cum legatariis qui debent con- sequi legata ex eadem hæredi- tate. ita tenet Bald. in confil. 69 cclxxij. in v. volu. ¶[¶] Decimo- octauō inducit aditio si quis hæres institutus ab aliquo ante quam adiūsset hæreditatem mandasset hæredi suo, vel alij quod solueret legata primis le- gatar

gatariis: quibus erant relicta per testatorem qui eum fecerat hæredem: nam per tale mandatum censetur adire: idem si mandasset solui alia onera hæreditaria illius hæreditatis sibi delata, ita tener Bald. in consil. lxxij. in v. volumi. ¶ * Decimonono^d inducitur aditio eo ipso quod aliquis cōstituit pro curatorem ad audeundam hæreditatem: quia hoc ipso videtur adire secundum gloss. & Barto. in l. Paul. respondit per procuratorem. j. cod. & Barto. in l. filio. C. de iure deliberan. & glo. in l. serui electione. j. de lega. j. & Bald. in l. colum. viii. in xxx. oppo. C. qui admitt. idem quando constitut pro curatorem ad donandum vel vendendum aliquam rem hæreditariam: quia ex hoc censetur adire. ita tener Pet. Philip. Cor. in consil. lxxix. colum. iii. in fin. in iiii. volumi.

¶ * Vicefimo^d inducitur aditio eo ipso quod aliquis patitur alium gerere pro hærede nomine suo. ita dicit Barto. in l. 72 si filius. 3. de tuteis. ¶ * Vicefimoprimo^d inducitur aditio eo ipso quod quis soluit debitum hæreditarium. l. secundum. C. de iure deliberandi & not. Pe. Philip. Corn. in consil. ccxv. colum. j. in iij. volu. & Alexand. in consil. xxxij. colum. j. in iij. volu. & est test. iij. l. parentibus. 5. j. C. de inoffic. testamen. & Bald. in l. potuit. in x. C. de iure deliberandi. nisi soluens fuerit in con-

trarium protestatus quod non soluebat vt hæres: quia tunc non habetur pro audeunte. vt nota. Cyn. & Bald. in d. l. ij. & Pe. Philip. Corn. in consil. predicto. ccx. Et predictis addit. Soci. in 73 consil. xlvi. in iiii. volu. ¶ * Vicefimo^d secundum inducitur aditio eo ipso quod quis implet conditionem sub qua fuerat hæres institutus: quod habet locum solum in pupillo sine tutore. l. conditionibus pupillis. 5. de conditio. & demonstra. & not. Alexan. in l. bonorum. ver. iiii. C. qui admitt. seculi est in maiore regulariter: quia per implementum conditionis non inducitur aditio: nisi conditio cōsistet in declaratione voluntatis ipsius instituti. l. Antistius. j. cod. & nota. Barto. in l. iam dubitari. 5. de hæredi. institu. & habetur in l. si quis ita. 5. de condi. infti. & Barto. in l. j. 5. de condi. 74 ob ea caufam. ¶ * Vicefimotertio^d inducitur aditio eo ipso quod hæres solvit legata: nam per talem solutionem censetur adire: sicut per solutionem aliorum debitorum hæreditariorum: ita tener Paul. de Casta. consil. ccxcij. colum. iij. versi. super secundo. in iij. volu. & Socin. in consil. ccxcv. colum. iij. in 75 iij. volu. ¶ * Vicefimo^d quartu^m inducitur aditio eo ipso quod rati onis infantis scribit in inventario qualiter inuenit ius acquirendi hæreditatem infantis: & sic eiopsio quod ius acquirendi

diha

hæreditatem describitur in inventario censetur adita pro infante. ita tenet Barto. in l. potuit. in tercia oppo. C. de iure delibe. Idem si tutor scribi faciat enuntiatiū in inventario: vt si dicat: talis res de hæreditate Titij: nam ex hoc censetur adita hæreditas Titij: ita nota. Barto. in d. l. gerit. colum. penult. ver. iuxta hoc quo. &c. j. eo. 76 ¶ * Vicefimo^d quinto^m inducitur aditio eiopsio quod filius perseverat post mortem patris in societate contracta per patrem. causus est in l. i. pupillis. 5. si in 77 societate. j. co. titu. ¶ * Vicefimosexto^d inducitur aditio si debitor testatoris institutus hæres: & audeidente termino solutionis non solvit debitum: vi detur per hoc adiisse: vt euictetur periculum morie: quia videtur habuisse animum offendendi debitum per successio nem: iuxta ea quæ habentur in l. Vranius. j. de fidei. Ita tener Barto. in d. l. gerit. colum. antepenult. versi. venio ad quartum. & in sua disputatione incipiente. debitor. & Alexand. in l. non hoc. C. vnde cog. & Pau. de Ca. in l. cum antiquioribus. C. de 78 iure deliber. ¶ * Vicefimo^d septimo^m si hæres exigat vel recipiat debitum hæreditarium: per hoc videtur adire hæreditatem secundum Barto. in l. imperatores. 5. si debitor. 5. de transact. & Bald. in l. non hoc. C. vnde cog. & Alexand. in consil. xxxij. 81 si hæres exigat vel recipiat debitum hæreditarium: per hoc videtur adire hæreditatem secundum Barto. in l. imperatores. 5. si debitor. 5. de transact. & Bald. in l. pro hærede. 5. proinde. j. codem. & Alexan. in consil. xxxij. colum. j. in tertio volu. ¶ * Vicefimoprimo^d inducitur aditio

79 in tertio volumi. ¶ * Vicefimo^d octauo. si hæres manumittit seruum hæreditarium censetur adire hæreditatem. text. est in l. si pupillus. 5. si seruum. 5. eo. 80 ¶ * Vicefimononon. Si maritus mortua uxore vendidit vestes uxoris, vel illas dedit pauperibus pro eleemosyna: videtur per hoc adiisse hæreditatem uxoris si erat sibi delata: vel pro filiis infantibus si erat eis delata: hoc est verum si illæ vestes erant quotidianæ & viles: secus si preciosæ vel festiae: quia tunc non censetur adita. ita dicit Barto. in l. ex anno. 5. de do. in virum & uxorem. & in d. l. gerit. colum. vij. & Bald. in l. cuncte. col. fin. C. de dona. ante nup. & ratio est quia vestes preciosæ sunt viri: & ei restituuntur soluto matre. ex quo non censetur donata uxori: secus in vilibus & quotidianis: quia illæ sunt uxoris & ad hæredes uxoris transiunt secundū Barto. in l. in his. 5. j. fol. mat. & Bal. in d. l. cuncte. & Alexan. in consil. xljj. colum. vij. in prīa. in j. volumi. Et Paul. de Cast. in consil. ccccxxix. in iij. volu. vnde immiscendo se in eis videtur adire: quia non potest salutari citra ius & nomen hærede. ¶ * Tricefimo^d inducitur aditio eiopsio quod quis locat alteri rem hæreditariam. l. pro hærede. 5. proinde. j. codem. & Alexan. in consil. xxxij. colum. j. in tertio volu.

82 ¶ * Tricefimoprimo^d inducitur aditio

aditio si filius fecit expensas in funeribus patris, quod tamen intelligitur de expensis nō necessariis funeri, vel si fecit alias elemosynas non necessarias funeri. ita tenet Bart. i. d.l. gerit. colū. vij. in eodem. secus si fecisset expensas funerales necessarias ipsi funeris; quia non videatur per hoc adire. text. est in l. & si quis. §. plerique. §. de religio. Q[uo]d autem sint expensis necessariae funeris traditur in d.l. si quis. §. funeris. Idem si sepeluit defunctum: quia non videatur adire. vt est text. in l. scriptus: in 83 princi. §. de religio. ¶ Tricesimosecundū. Quid si filius feci pacem cum cecisitoribus patris: & accepte pecuniam pro pace facta de morte patris: an per hoc videatur adire hæreditatem patris: dictu quod nō. ita tenet Bar. & Alex. in l. pro herede. §. fi. j. cod. & Barto. in l. penul. j. de sepul. vio. & Bart. in l. si filius qui patri. in fin. & ibi etiā Alex. col. penul. §. de vulg. & pupil. & Bald. in l. eum qui. C. arbi. tute. Et glo. in l. venditor ex hæredi tate in ver. propter negotiatio nem. §. de hæredi. vel act. ven.

¶

¶ Tricesimotertio. Quid si filius cui erat delata hæritatis patris fecit collationem bonorum fratris suo: an per hunc actū videatur adire hæreditatem patris? dictu quod non. ita tenet Bal. & Ang. & Alex. & communiter doct. in l. si filius. §. de cōdi. ob causam. pç. illam. l. Ego

tamen considero quod saltē in puncto iuris, posset sufficiēti contrarium scilicet, quod imò per collationem inducatur adiūtio ex rationibus infra scriptis. Et primo quia collatio sicut inducta ex quadā naturali exigitate: vt ille, qui vult succedere conferat bona, quae acquisiūt se illi de eius hæreditate agitur: vt dicit tex. in l.j. in princip. in de colla. bo. & no. moder. in rubri. C. de colla. & non tene-
tur filius aliter conferre fratri suo nisi quando vult succedere. l.j. in princip. & l. fin. j. de colla. dot. & l. filia. dotem. C. de collatio. si ergo filius consultat bona sua videtur per hoc declarare suam voluntatē quod vollebat succedere: per quam declarationem animi & voluntatis inducitur aditio. d.l. gerit. cū sua materia. ¶ Secundo mo-
ueor: quia de necessitate filius conferendo bona non potest habere aliū animum nisi adeudi: quia si talem animum non haberet verisimiliter non conser-
feret, cum nemo præsumatur iactare suum. l. cum de indebito. §. de probat: quia alias censeretur donare: & de iure donati nūquā præsumitur quid ad alia conjectura capi potest: vt habetur in decisio. xliiiij. cor. filij Neapo. colum. vij. versic. viii. imò potius præsumitur fatuas quām donatione: vt dicit Bal. in l. generaliter. C. de non nume. pecu. Ideo quia remota cō-
iectu

iectura donationis in casu isto non cadit alia cōiectura quām additionis. ergo præluminur aditio. ¶ Tertio mouetur optimo simili: nam filius non tenetur solvere debita paterna, nisi se immisceat hæreditati: & sic nisi velit esse hæres. l. necessariis. j. eo & tamē eioplo quod solvit debitum creditori hæreditario censeretur adire hæreditatem. l. ij. de iure deliber. Ita ergo & in casu nostro filius conferendo censeretur adire: quia alias non tenebatur conferre nisi esset hæres per supradicta. ¶ Quarto considero: quia filius hæres cui est facienda collatio per fratrem, est creditor ad id quod sibi contingit per collationem: quod patet: quia potest compelliri fratrem ad cōfiderendum si se immisceat. d.l. j. in princip. j. de collatio. dot. & d.l. filia. dotem in versi. cogantur. C. de collatio. ergo si suot sibi collata bona, censeretur esse sibi solutum illud ad quod frater tenebatur: merito per talē solutionem inducitur aditio si-
cūt per solutionem alterius debiti. ¶ Quinto mouetur: quia collatio non habet locum nisi inter hæredes. l.j. §. inter eos. j. de collatio. bono. quod patet ad sensum: quia omnia iura lo-
quentia de collatione loquuntur solum inter succedentes: & sic inter hæredes: vt habetur plenē per Bartolin. l. pater filium. j. de collatio. dot. & per

verum est quod non censetur agnita per collationem. quia in agnoscenda bonorum possit. non sufficit sola voluntas nec animus: sed requiritur factū scilicet aditio iudicis & quod agnoscatur in iudicio: alia's nūquām censetur agnita. vt not. Bald. in l.j. colum. viii. in xxix. oppo. C. qui admitt. & est text. in l. vlti. eo. titu. sed secus est in aditio-
ne hæreditatis. in qua sola vo-
luntas sufficit: vt dicta. gerit.
& dicta l.s. si auia. & istam ratio-
nem sentit proprii. Alexand.
in dicta l.s. filius. Non obstat
ea quae dicunt Salyce. & Ale-
xand. in dicta l.s. filius. vbi po-
nunt simile de eo, qui impleret
conditionem: quia nō per hoc
videtur adire: quia illa simili-
tudo non est: & longe diuer-
sus est ille casus ab isto. Nam
implere conditionem, est quid
antecedens ad additionem, &
est preparatorium necessarium
ad eam. vnde qui facit tunc
paratorium non videtur adire
secundum Barto. in d.l. gerit. in
iii. colum. & maximē quia an-
tecedens non sapt naturam
consequentis: licet secus econ-
tra: vt notat Bal. in l. quotiens.
la secunda in f.i. C. de fideicom.
Item isti sunt duo actus sepa-
rati scilicet implere conditio-
nem: & adire hæreditatem: &
vnus potest stare sine alio ab sq;
eo quod presumatur volun-
tas adeundi: nam per imple-
mentum conditionis purifica.

tur institutio: & sic remanet
tunc, ac si pure esset institutus:
quo casu est in potestate sua:
an aedat vel non: ita collig-
itur ex nota. in l. Antistius. j. co.
& in d. l. s. de condicione. ob
causam. quae omnia cessant in
collatione: quae est quid con-
sequens. & qui incipit a conse-
quenti, de necessitate videtur
velle eius antecedens p. prædi-
cta. ¶ * Tricesimoquarto. Quid
si aliquis est hæres in situis
sub modo iuxta ea quae ha-
bentur in l. quibus diebus. §.
Termilius. j. de cōdicio. & de-
monstrat. an adimplendo mo-
dum censeatur adire: dic quod
sic. Ita tenet Bald & Alexand.
in d.l. s. de condicione. ob ca-
usam. ¶ * Tricesimoquinto in-
ducitur aditio si filius repudi-
uit paternam hæreditatem: &
deinde per interpositam per-
sonam emit bona patris: per
talem fraudem inducitur adi-
tio ex illa emptione. casus est
in l.s. si qui bonis. j. co. & not.
Bald. in l.j. C. de repudia. ha-
redi. ¶ * Tricesimo sexto. Si fi-
lius occultauit aliquid de bo-
nis patris: & postea repudi-
uit paternam: nam propter
dictam occultationem habe-
tur pro adeunte: & potest con-
ueniri a creditoribus. Ita tenet
Angel. per illum text. in l.s. se-
rum. §. prætor. j. eod. & Bald.
in l.vlti. §. cum igitur. colum. iiiij. C.
de iure delibera. ¶ * Trice-
simoseptimō inducitur aditio
eoipso

eoipso, quod filius capit ali-
menta de fructibus bonorum
patris. secundum Ange. in d.l. si
§ serum. §. prætor. j. co. ¶ * Tri-
cesimo octauo. Si filius primo
repudiavit paternam hæreditate-
tem: & deinde reperitur pol-
sideri rem hæreditariam præ-
sumitur adiuuisse & reuocasse
repudiationem, quia permis-
sum est filio post repudia-
tionem, iterum se immiscere: vt est
text. in l.vlti. C. de repudia. hæ-
redi. itud est quod voluit Bald.
in l.j. C. eod. titu. de repud. hæ-
redi. ¶ * Vnum tamen scias pro
complemento p. prædictorum,
quod vbiq; est inductum à
iure quod ex aliquo actu p. præ-
dictorum presumatur aditio,
debet semper dicta aditio alle-
gari per eum, qui se fundat su-
per easalias non prodest pro-
bare actuū nisi allegetur adi-
tio: ita singulariter dicit Ale-
xand. in consil. xcij. colum. iiiij.
versicu. plus dico. in secundo
volumine. & habetur in decisi.
xij. consil. Neapo. in ij. colum.
¶ * Facit quod dicimus in simili.
Nam licet de iure presu-
matur bona fides. l. penulti. C.
de euictio. debet tamen alle-
gari: alias talis presumptio nil
releuat. Ita tenet Ange. in l.su-
per longi. C. de prescript. lon-
gi temp. & Bald. in cap. si quis
pertinuita. si de feu. fuerit cō-
tro. ¶ Idem dicimus vbiq; ex posse
sione aliquis presumitur domi-
nus: iuxta nota. per